www.cmbeberibe.ce.gov.br

Rua Maria Calado, s/n I Centro I Beberibe/CE
CEP.: 62.840-000
Fone/Fax: (85) 3338.1022/3338.1045
CNPJ n. 73.525.198/0001-09

tâmara Municipal de
BEBEOmE

E-Mail: contato@cmbeberibe.ce.gov.br

ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2i SESSÃO LEGISLATIVA {ANO DE
2018) DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBERIBE.

Presidência do Vereador Eduardo Lima,
Secretariada pelo Vereador Eliackson.

Aos oltos (8) dia do mês de março do ano de dois mil e dezoito (2018)
às 18h (dezoito horas), reuniu-se em sua sede, à Av. Maria Calado,
s/n, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Beberibe, presentes
os srs. Vereadores: Eduardo Ribeiro Lima {Eduardo Lima}, João
Barbosa da Cruz (Bosco da Ótica), Eliackson de Freitas Cordeiro
(Eliackson de Freitas Cordeiro), Joaquim Jose Neto (Joaquim do
Uruaú), Berenice Amorim Carneiro de Campos Medeiros (Berenice),
Antonio Francisco da Silva (Samba), Anderson Peroba Gomes
(Anderson Peroba), Eduardo Alves de Carvalho Filho (Eduardlm),
Francisco Rebouças lima (Chico Cândido), José Osvaldo de
Albuquerque (Osvaldo), Joaquim Jose Neto (Joaquim do Uruaú),
Raimundo Nonato da Silva (Raimundo Louro), Luiz Rodrigues Nunes J#Jff;~
(Plaul) e Vicente Junlor Fernandes Ma-ia (Júnior Bessa), ao todo 13 ~
(treze) vereadores Presentes. Nenhum Vereador ausente. Havendo
número legal e invocando a presença de Deus o Sr. Presidente
declara aberta a presente Sessão. ATA: Não houve nenhuma
solícítação de impugnação da ata, o que se dá por aprovada.
EXPEDIENTE: O Sr. Secretário inicia a leitura das matérias pelo
Projeto de Lei n. 0036/2017, que "Dispõe sobre o Conselho Municipal
da Juventude e o Fundo Municipal da Juventude e dá outras
providências", de autoria do Prefeito Municipal que foi à Ordem do
Dia; Projeto de Lei n. 0003/2018, que "Institui o Pólo de Louvor e

www.cmbeberibe.ce.gov.br
Ata gerada sob a forma da Resolução n. OOZ, de 13/08/Z015 - (Página 1 de 4)

www.cmbeberibe.ce.gov.br

Rua Maria Calado, s/n I Centro I Beberibe/CE
CEP.: 62.840-000
Fone/Fax: (85) 3338.1022/3338.1045
CNPJ n. 73.525.198/0001-09

tâmara Municipal de
BEBEUmE

E-Mail: contato@cmbeberibe.ce.gov.br

Adoração à Deus o Distrito de Serra do Félix na forma que indica", de
autoria do Vereador Eliackson Cordeiro que foi à Ordem do Dia;
Projeto de Lei n. 0004/2018, que "Determina que os veículos locados
pelos Poderes Públicos do Município de Beberibe tenham de ser
obrigatoriamente emplacados no município de 8eberibe na forma
que indica", de autoria do Vereador Eliackson Cordeiro que foi à
Ordem do Dia; Projeto de lei n. 0005/2018, que "Dispõe sobre a
abertura de crédito adicional especial para criação no orçamento
vigente de dotações orçamentarias, elementos de despesas e fontes
de recursos necessários a adequada execução orçamentária e dá
outras providências", de autoria do Prefeito Municipal que foi à
Ordem do Dia; Projeto de Lei n. 0007/2018, que "Altera dispositivos
da Lei Municipal n. 887, de 04 de abril de 2017 e dá outras
providências", de autoria do Prefeito Municipal que foi à Ordem do
Dia; Projeto de Decreto Legislativo n. 0009/2018, que "Concede o
Título de Cidadão de 8eberibe ao sr. Raimundo Lima do Nascimento
na forma que indica", de autoria da Vereadora Berenke que foi à
Ordem do Dia; Requerimento n. 0063/2018, que "Requer a
construção de uma passagem para pedestre na entrada de Paripueira
confronte a estrada de Canoé, na forma que indica", de autoria do
Vereador Osvaldo que foi à Ordem do Dia; Requerimento n.
0089/2018, que: "Requer que seja efetuado o pagamento dos
Servidores da Secretaria de Saúde o mais urgente possível, na forma
que in dica N, de autoria do Vereador Anderson Peroba que foi à
Ordem do Dia; Requerimento n. 0090/2018, que: "Requer que a
Empresa Performonce efetue o pagamento dos proprietários dos
ônibus escolares que estão desde o mês de dezembro de 2017 sem =:»: pagamentos", de a~toria do vereadorAnderso;, perob?.JJJP
que foi a Ordem do Dia; Requerimento n. 0091/2018, que: Requer a .
Secretária de Educação de 8eberibe que sugira ao Governador do
Estado que faça uma parceria com as prefeituras municipais para a
aquisição de transporte escolar, na forma que indica", de autoria do
Vereador Anderson Peroba que foi à Ordem do Dia; Requerimento n.
0092/2018, que: "Requer a disponibilização de mais um ônibus para

www.cmbeberibe.ce.gov.br
Ata gerada sob a forma da Resolução n. 002. de 13/08/2015 - (Página 2 de 4)

www.cmbeberibe.ce.gov.br

Rua Maria Calado, s/n I Centro I Beberibe/CE
CEP.: 62.840-000
Fone/Fax: (85) 3338.1022/3338.1045
CNPJ n. 73.525.198/0001-09

tâmara Municipal de
BEBERmE

E-Mail: contato@cmbeberibe.ce.gov.br

transporte escolar dos universitários que estudam em Fortaleza, na
forma que lndico", de autoria do Vereador Anderson Peroba que foi à
Ordem do Dia; Requerimento n. 0094/2018, que: "Requer a
recuperação do calçadão ao lado da Agência do Banco do Brasil. na
forma que Indica", de autoria do Vereador Plaul que foi à Ordem do
Dia; Requerimento n. 0095/2018, que: "Requer a manutenção das
ruas do bairro Loteamento Planalto Beberibe, na forma que indica",
de autoria do Vereador Anderson Peroba que foi à Ordem do Dia;
Requerimento n. 0096/2018, que: "Requer a aquisição de
fardamento escolar URGENTE para o ano letivo de 2018~ na forma
que indica", de autoria da Vereadora Berenice que foi à Ordem do
Dia; Requerimento n. 0097/2018, que: "Requer da Secretaria de
Educação informações acerca do número de turmas da Modalidade
Jovens e Adultos e os nomes das respectivas escolas, na forma que
indica", de autoria da Vereadora Berenice que foi à Ordem do Dia;
Requerimento n. 0098/2018, que: "Requer que seja enviada a cópia
do cardápio da merenda escolar para o exercício de 2018, na forma
que indica", de autoria da Vereadora Berenice que foi à Ordem do
Dia; Requerimento n. 0099/2018, que: "Requer Voto de Louvor às
mulheres beberibenses por ocasião do Dia Internacional da Mulher,
na forma que indlca", de autoria da Vereadora Berenlce que fo-i à
Ordem do Dia; Requerimento n. 0100/2018, que: "Requer da
Secretaria de Educação que intensifique o acompanhamento
pedagógico nas escolas, na forma que indica", de autoria da
Vereadora Berenice que foi à Ordem do Dia; Requerimento n.
0101/2018, que: "Requer que o carro Fumacê ou os Agentes de
Endemlas passem na Sede em Beberlbe e nas Comunidades de ~
Sucatinga, Uruaú~ Barra da Sucatingo, Cumbe, Lagoa Nova, Sítio
Santo Antônio, Barracas, Piouiri e Tabuba, para tratar da proliferação
de mosquitos, na forma que tnaica", de autoria do Vereador Joaquim
do Uruaú que foi à Ordem do Dia; Requerimento n. 0102/2018, que:
"Requer a recuperação da estrada que liga Umari a Amarelas, na
forma que lndlca", de autoria do Vereador Osvaldo que fOI à Ordem
do Dia; Requerimento n. 0103/2018, que: "Requer a recuperação da

www.cmbeberibe.ce.gov.br
Ata gerada sob a forma da Resolução n. 002, de 13/08/2015 - (Página 3 de 4)

[âmara Municipal de
BEBEUmE
www.cmbeberibe.ce.gov.br

Rua Maria Calado, s/n I Centro I Beberibe/CE
CEP.: 62.840-000
Fone/Fax: (85) 3338.1022/3338.1045
CNPJ n. 73.525.198/0001-09

E-Mail: contato@cmbeberibe.ce.gov.br

estrada que liga Paripueira a Tanque dos Ribeiros e Paripueira à Boa
Vista, na forma que indica", de autoria do Vereador Osvaldo que foi à
Ordem do Dia; Requerimento n. 0104/2018, que: "Requer a
recuperação da estrada que liga a CE-040 à Comunidade Sítio
Goiabeiras, na forma que in dica N, de autoria do Vereador Osvaldo
que foi à Ordem do Dia; Requerimento n. 0105/2018, que: "Requer a
recuperação da estrada que liga a CE-040 à Comunidade de
Carrapicho, na forma que indica", de autoria do Vereador Osvaldo
que foi à Ordem do Dia; Requerimento n. 0106/2018, que: "Requer a
reforma e recuperação da Quadra Poliesportiva do ABC de Paripueira,
na forma que indica", de autoria do Vereador Osvaldo que foi à
Ordem do Dia. PEQUENO EXPEDIENTE: Nenhum Vereador fez uso da
palavra. GRANDE EXPEDIENTE: Os Vereadores se revezaram em
discutir e reivindicar pelos problemas de Beberibe. ORDEM DO DIA:
Na verificação de quórum verificou-se o mesmo quórum da chamada
inicial. Havendo número legal o sr. Presidente submete à deliberação
do Plenário os Projetos de Lei n. 0036/2017, 0003, 0004, 0005 e
0007/2018, bem como o Projeto de Decreto Legislativo n. 0009/2018,
e ainda os Requerimentos n. 0063, 0089, 0090, 0091, 0092, 0094,
0095,0096,0097, 0098, 0099,0100, 0101,0102, 0103, 0104, 0105 e
0106/2018 que foram discutidos e APROVADOS por unanimidade.
Nada mais havendo a tratar o Sr. Presidente declara encerrada a
presente Sessão informando que a próxima Ordem do Dia ocorrerá
no dia 15 de março de 2018. Sala das sessões da Câmara Municipal
de Beberibe em 08 de março de 2018 .

• L,lt"
Presidente

www.cmbeberibe.ce.gov.br
Ata gerada sob a forma da ReSOlução n. 002, de 13/08/2015 • (Página 4 de 4)